<sup>3</sup> Psalmenkommentar zu Ps. 127, 1 (Cod. Paris. Nat. lat. 12004 fol. 127).

<sup>4</sup> Quästionen, q. 75 (Cod. Berol. Phillip. 1997 fol. 76 — *J. Warichez*, Les disputationes, 215 f.).

<sup>5</sup> Ebenda: Item timor servilis expediens dicitur, quatinus caritatem introducit occasionaliter, non effective. — Daß der timor servilis occasionaliter ad caritatem sei, erwähnt auch *Langton* (Quästionen — Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 266). Ebenso sagt er: Praeterea servilis [timor] est causa boni, quia causaliter retrahit a peccato tantum timore pene, quod quidem est bonum, et assuetum facit ad bonum retrahendo a malo et ideo est bonum et donum Spiritus Sancti (Quästionen — Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 266). Daß dies nun durchaus unpelagianisch ist, ergibt schon die Terminologie. Zum Überfluß betont schon eine Randglosse zu des Petrus Manducator Kommentar zu Matth. 6 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 92<sup>v</sup>): Noli errare, ut putes aliquem habilitari directe de condigno vel de congruo. Sed dicit, quod ideo dicitur, quia sunt occasio minoris impedimenti, quando Deus vult infundere gratiam, sicut dicit Gregorius: fac interea quicquid boni possis etc. ad dimissionem pene. Occasionaliter dicunt magistri, quia interim non peccat et ideo non punietur.

Fishacre aber sollte sagen, daß der Einfluß des timor servilis ein wirkursächlicher sei (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 145<sup>v</sup>: Licet enim eo non recte iuvatur formaliter, tamen efficienter. Inducit enim initialem.).

Feststellung, daß der *timor servilis ad caritatem*, aber nicht *cum caritate* sei, benützen auch *Langton*<sup>1</sup>, die *zweiten Quästionen* des Cod. Erlangen. lat. 353<sup>2</sup> und sogar noch *Wilhelm von Auxerre*<sup>3</sup>. Dies führen die in der Nähe Langtons stehenden zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 in glücklicher Weise weiter, indem sie betonen: *Timor servilis dicitur bonum, quia introducit caritatem et plus etiam importat quam se habere ad caritatem, quia facit hominem habilem ad recipiendam caritatem et mentem preparat quod non facit peccatum*<sup>4</sup>. Nicht weniger entschieden betonen die ersten Quästionen der gleichen Handschrift: ... *dicimus primo bonum esse timorem servilem asserentes nec bonum naturale nec bonum gratuitum id est gratum faciens, sed bonum preparatorium ad induendam caritatem, sicut oximel dicitur bonum, quia preparat materiam*<sup>5</sup>. Diesen letzten Vergleich kann man dann auch noch in der Paulinenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 3572<sup>6</sup> und bei *Wilhelm von Auxerre*<sup>7</sup> in gleichem Zusammenhang finden.